

第62回日本肝臓学会総会

エコーハンズオンセミナー

協賛趣意書

会期: 2026年6月18日(木)~19日(金)

会場: 朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター、ホテル日航新潟

会長: 寺井 崇二

(新潟大学大学院 医歯学総合研究科 消化器内科学分野 教授)



ご挨拶

「光:Enlightenment — 一燈照隅」「ともに治し、希望をつむぎ、未来を照らす」

第62回日本肝臓学会総会の会長を拝命いたしました、新潟大学の寺井崇二でございます。

このたび、このような栄えある機会を賜りましたことを、誠に光栄に存じますとともに、心より御礼申し上げます。私自身はもとより、教室員ならびに同門会一同、本総会の成功に向け、全力を尽くしてまいる所存でございます。

本総会のテーマは、「光: Enlightenment — 一燈照隅」といたしました。

「ともに治し、希望をつむぎ、未来を照らす」ことを理念に掲げ、肝疾患に苦しむ患者さんの命を救うために、科学・医学・医療、そして人の力を有機的に結集し、真に意義ある医療の未来を皆様と共に描いてまいりたいと存じます。これまでの医療は「治す」ことを主眼としてまいりましたが、今後は「発症させない」「進行させない」にとどまらず、「人生の質と意味を支える」ことがより一層求められる時代となっております。本総会が、こうした新たな医療の在り方を模索し、深化させる契機となり、未来に向けた"希望の光"を灯す場となることを願ってやみません。

本総会では、国内外より多くの卓越したご講演者をお迎えし、幅広く多彩なプログラムを展開いたします。さらに、会期の前後には「第 52 回日本急性肝不全研究会」ならびに「第 12 回肝臓と糖尿病・代謝研究会」も開催され、"Niigata Liver Symphony"として、一体的かつ包括的な学術交流の場を創出いたします。

初夏の新緑が薫る季節、新潟の地にて、多くの皆様にお目にかかれますことを心より楽しみにしております。

ご参加の皆様との活発なご議論とご交流を通じて、肝臓学の新たな地平が切り拓かれ、未来へとつながる"希望の光"がともに灯されますことを、衷心より祈念申し上げます。

つきましては、昨今の厳しい経済情勢の折、誠に恐縮ではございますが、上記の本総会の趣旨をご理解いただき、是非とも貴社にご支援を賜りたく、ここにお願い申し上げる次第でございます。なお、拠出頂きました協賛費用につきまして、各企業様が公表されることについて了承させていただきます。

末筆ではございますが、貴社のさらなるご発展を心より祈念申し上げます。

2025年6月吉日

第 62 回日本肝臓学会

会長 寺井

(新潟大学大学院医歯学総合研究科 消化器内科分野 刺



開催概要

1. 会議名称 第 62 回日本肝臓学会総会

2. 会 長 寺井 崇二(新潟大学大学院医歯学総合研究科 消化器内科分野 教授)

3. 会 期 2026年6月18日(木)~6月19日(金)

4. 開催形式 ハイブリッド開催 (予定) ※ 後日オンデマンド配信あり

5. 会 場 朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター

〒950-0078 新潟県新潟市中央区万代島 6-1

ホテル日航新潟

〒950-0078 新潟県新潟市中央区万代島 5-1

6. テーマ 光: Enlightenment — 一燈照隅

7. 参加予定者 約 5,000 名

8. 総会事務局 新潟大学大学院 医歯学総合研究科 消化器内科分野

〒951-8510 新潟県新潟市中央区旭町通1番町757番地

9. 運営事務局 株式会社コングレ

〒103-8276 東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング

TEL: 03-3510-3701 FAX: 03-3510-3702

E-mail: jsh62@congre.co.jp

10. 会期/開場時間/会場/開催形態の変更について

やむを得ない事情により学会会期、開場時間、会場、開催形態(オンライン開催等)を変更し、協賛者との調整の上、協賛内容を変更することがあります。この変更を理由としたお申し込みの取消はできません。また、天災地変、感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律に定める新型インフルエンザ等感染症及び新感染症の流行、その他主催者の責めに帰すことのできない事由により実施要項に影響が生じた場合は、協賛内容及び金額について相談させていただく場合がございます。

11. 情報公開について

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」および、 日本医療機器産業連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドラインに基づき、本学会総会の共催・会合等にかかる費用を各社のウェブサイト等で公開 することに同意いたします。 なお、別途、同意書への署名・押印等は控えさせてい ただきますので、予めご了承ください。

募集要項

1. エコーハンズオンセミナー実施概要

· 開催日時: 2026 年 6 月 18 日(木) 午後 3 時間程度

・ 会場:朱鷺メッセ展示ホール内

・ 開催枠数:初級、中級の2コース想定

· 募集人数:30 名想定

· 内容:未定

コーディネーター、インストラクター:人数調整中

・ 共催費には以下の内容が含まれます。

会場費	会場使用料、会場設備、備品使用料(机・イス一式、PC 発表用機材一式)
音響	マイク等音響機材1式
照明	照明使用料(会場設備)
謝礼金	インストラクターへの謝礼金(金額は総会にて検討)

・ 上記以外の内容(電源や養生等)につきましては、各社にてご負担をお願いいたします。

2. 共催内容

下記に関して、各社ご協力をお願いいたします。

- ・ 労 務 提 供:講演会場での運営労務提供、運営補助等・
- ・ 機 器 貸 出:ハンズオンセミナー実施に必要なすべての資材
- · 共 催 費: 15 万円(税別)

3. お申込み

- ・ 学会総会 HP の「企業の皆さまへ」に記載の各種お申し込みフォームより お申し込みください。
- * 日程・時間・会場等の詳細が決定次第、改めてご案内いたします。

4. 申込締切日

2025年10月31日(金)